

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

LL.B. -V Sem.

12251

LL.B. Examination, Dec. 2017

LAW

Civil Procedure Code And Limitation Act

(K-5001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Legal Representative.
विधिक प्रतिनिधि।
2. Mesne profits.
मध्यवर्ती लाभ।
3. Judgement Debtor.
निर्णीत ऋणी।
4. Foreign Judgement.
विदेशी निर्णय।
5. Effect of fraud on the period of limitation.
मर्यादा अवधि की संगणना में कपट का प्रभाव।

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each questions carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. What is the procedure in a suit to be filed against the government?

सरकार के विरुद्ध वाद योजित करने की प्रक्रिया क्या है?

7. State the rules of res subjudice.

विचाराधीन न्याय (रेस सबजूडिस) के नियम बताइये।

8. Discuss the importance of "cause of action" clause in a suit.

वाद में "वाद हेतु" खण्ड का महत्व बताइये।

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you know about the principle of 'Res judicata'? Explain the necessary conditions to constitute 'Res judicata'.

प्राङ्गन्याय (पूर्व-निर्णीत न्याय) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्राङ्गन्याय को गठित करने हेतु आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।

10. What do you mean by Plaint? What particulars a Plaint should contain?

वाद-पत्र से आप क्या समझते हैं? वाद-पत्र में कौन सी विशिष्टियाँ होनी चाहिये?

11. What do you understand by a written statement? Distinguish between counterclaim and set-off.

लिखित कथन से आप क्या समझते हैं? प्रतिदावा एवं प्रतिसादन में अन्तर बताइये।

12. What is the difference between the Appeal, Revision and Review?

अपील, पुनरीक्षण एवं पुनरावलोकन में क्या अन्तर है?

13. What provisions are made with reference to legal disability under the Limitation Act?

वैध निर्योग्यताओं के संबंध में मर्यादा अधिनियम के अन्तर्गत क्या-क्या उपबन्ध किए गए हैं?

14. Explain fully Arrest and Attachment before judgement.

निर्णय से पूर्व गिरफ्तारी एवं कुर्की को पूर्ण रूप से समझाइये।